Дело №

УИД 53RS0№-56

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 20 ноября 2025 года 

Пестовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кобякова К.В., при секретаре Савиной В.С., с участием: государственного обвинителя Гавриловой Д.В., подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Виноградова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенной, имеющей 2 несовершеннолетних детей, не военнообязанной, работающей в ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка») продавцом-кассиром, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

виновность ФИО1 в краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:00 до 14:45 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружила банковскую кредитную карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудованную чипом бесконтактной оплаты товаров и услуг без ввода пин-кода, после чего у подсудимой возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета при помощи данной банковской карты путем осуществления покупок товарно-материальных ценностей через терминалы бесконтактной оплаты, установленные в магазинах 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14:45, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 на сумму 9 рублей 99 копеек, санкционировав незаконное списание с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:46 до 21:05 ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 13 часов 46 минут - на сумму 9 рублей 99 копеек, в 17 часов 35 минут - на сумму 21 рубль 99 копеек, в 21 час 05 минут - на сумму 139 рублей 99 копеек, а всего - на сумму 171 рубль 97 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:35, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, используя игровой автомат «Хватайка», расположенный в торговом зале вышеуказанного магазина, оборудованный встроенным в корпус автомата терминалом бесконтактной оплаты, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к встроенному в игровой автомат терминалу для бесконтактной оплаты, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут на сумму 80 рублей 00 копеек, санкционировав незаконное списание с указанного счета денежных средств за использование игрового автомата, тем самым похитила их с банковского счета №.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:44 до 22:00 ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, то есть - незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 21 час 44 минуты - на сумму 179 рублей 00 копеек, в 21 час 56 минут - на сумму 471 рубль 76 копеек, в 22 часа 00 минут - на сумму 89 рублей 99 копеек, а всего - на сумму 740 рублей 75 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:58 до 18:53 ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 12 часов 58 минут - на сумму 299 рублей 99 копеек, в 14 часов 58 минут - на сумму 99 рублей 98 копеек, в 18 часов 01 минуту - на сумму 329 рублей 98 копеек, в 18 часов 12 минут - на сумму 599 рублей 99 копеек, в 18 часов 12 минут - на сумму 159 рублей 99 копеек, в 18 часов 20 минут - на сумму 369 рублей 93 копейки, в 18 часов 36 минут - на сумму 459 рублей 97 копеек, в 18 часов 53 минуты - на сумму 169 рублей 99 копеек, а всего - на сумму 2 489 рублей 82 копейки, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:53 до 19:21 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя игровой автомат «Хватайка», расположенный в торговом зале магазина, оборудованный встроенным в корпус автомата терминалом бесконтактной оплаты, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к встроенному в игровой автомат терминалу для бесконтактной оплаты, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 18 часов 53 минуты - на сумму 80 рублей, 00 копеек, в 18 часов 54 минуты - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 18 часов 55 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 18 часов 56 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 18 часов 58 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 18 часов 59 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 18 часов 59 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 02 минуты - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 10 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 11 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 12 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 13 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 13 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 14 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 15 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 16 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 16 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 17 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 18 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 19 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 19 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 20 минут - на сумму 80 рублей 00 копеек, в 19 часов 21 минуту - на сумму 80 рублей 00 копеек, а всего - на сумму 1840 рублей 00 копеек, санкционировав незаконное списание с указанного счета денежных средств за возможность использования игрового автомата, тем самым похитила их с банковского счета №.

Вслед за этим ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 19:35, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 326 рублей, 90 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:31 до 10:55 ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 10 часов 31 минуту - на сумму 99 рублей 28 копеек, в 10 часов 42 минуты - на сумму 256 рублей 98 копеек, в 10 часов 55 минут - на сумму 299 рублей 99 копеек, а всего - на сумму 656 рублей 25 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

В тот же день, то есть - ДД.ММ.ГГГГ - в период времени с 12:56 до 13:40 ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, находясь в помещении магазина «Черный Кот» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом - путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 12 часов 56 минут - на сумму 1066 рублей 00 копеек, в 13 часов 01 минуту - на сумму 1636 рублей 00 копеек, в 13 часов 15 минут - на сумму 527 рублей 00 копеек, в 13 часов 16 минут - на сумму 1138 рублей 00 копеек, в 13 часов 33 минуты - на сумму 514 рублей 90 копеек, в 13 часов 40 минут - на сумму 218 рублей 90 копеек, а всего - на сумму 5100 рублей 80 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13:52, находясь в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 1105 рублей 49 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Вслед за этим, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, ДД.ММ.ГГГГ в 13:54, находясь в помещении аптеки «ИП ФИО3» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 720 рублей 00 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

После этого, а именно - ДД.ММ.ГГГГ в 14:29, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>А, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 1081 рубль 98 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:46 до 14:48, находясь в помещении магазина «Линда» по адресу: 

<

адрес>Е, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 14 часов 46 минут - на сумму 1200 рублей 00 копеек, в 14 часов 48 минут - на сумму 300 рублей 00 копеек, а всего - на сумму 1500 рублей 00 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Вслед за этим, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:12 до 15:18, находясь в помещении магазина «Улыбка Радуги» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 15 часов 12 минут - на сумму 350 рублей 00 копеек, в 15 часов 14 минут - на сумму 391 рубль 00 копеек, в 15 часов 15 минут - на сумму 338 рублей 00 копеек, в 15 часов 16 минут - на сумму 335 рублей 00 копеек, в 15 часов 18 минут - на сумму 279 рублей 00 копеек, а всего - на сумму 1693 рубля 00 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

ДД.ММ.ГГГГ в 10:30, находясь в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 79 рублей 99 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Вслед за этим, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств на сумму 197 рублей 27 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «Градусы» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО2, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 179 рублей 00 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

После этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:21 до 19:24, находясь в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 19 часов 21 минуту - на сумму 624 рубля 68 копеек, в 19 часов 24 минуты - на сумму 99 рублей 99 копеек, а всего - на сумму 724 рубля 67 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 248 рублей 99 копеек, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Вслед за этим, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 16:59, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя игровой автомат «Хватайка», расположенный в торговом зале вышеуказанного магазина, оборудованный встроенным в корпус автомата терминалом бесконтактной оплаты, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к встроенному в игровой автомат терминалу для бесконтактной оплаты без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой, а именно - осуществила операцию безналичного расчета денежных средств на сумму 80 рублей 00 копеек, санкционировав незаконное списание с указанного счета денежных средств за возможность использования игрового автомата, тем самым похитила их с банковского счета №.

Кроме того, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:08 до 21:52, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, в 

<

данные изъяты> от последнего, пользуясь тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, без ввода пин-кода произвела оплату банковской картой товарно-материальных ценностей, а именно - осуществила операции безналичного расчета денежных средств: в 20 часов 08 минут - на сумму 272 рубля 94 копейки, в 20 часов 34 минуты - на сумму 701 рубль 89 копеек, в 20 часов 47 минут - на сумму 490 рублей 92 копейки, в 21 час 41 минуту - на сумму 579 рублей 98 копеек, в 21 час 52 минуты - на сумму 269 рублей 98 копеек, а всего - на сумму 2315 рублей 71 копейка, санкционировав незаконные списания с указанного счета денежных средств за покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, тем самым похитила их с банковского счета №.

Товарно-материальные ценности, приобретенные в период времени с 14 часов 45 минут 16.07.2025г. по 21 час 52 минуты 23.07.2025г. на похищенные у ФИО2 денежные средства, подсудимая обратила в свою пользу, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 21342 рубля 58 копеек.

В ходе судебного разбирательства подсудимая вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО1 показала, что несколько лет работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ находилась на своем рабочем месте. Около 14 часов на полу магазина обнаружила банковскую карту, которую выронил кто-то из покупателей. Подняла её и положила себе в карман. Поскольку в течение часа никто за пропажей не обратился, купила с помощью найденной карты пакет, который стоит 9 рублей 99 копеек. Надеялась, что хозяин карты увидит покупку и придет в магазин за картой. Однако никто за картой не пришел.

Через несколько дней совершила с карты более крупные покупки, оплатив их бесконтактным способом путем прикладывания к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Вновь за картой никто не пришел.

Вслед за этим в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГг. подсудимая стала активно использовать найденную банковскую карту для оплаты своих покупок, которые осуществляла всегда бесконтактным способом, без ввода пин-кода. Покупки совершала не только по месту своей работы – в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, но и в иных местах, в том числе в магазинах 

<

адрес>: «Линда», «Улыбка радуги», «Магнит», «Градусы», «Черный кот» и др. Кроме покупки продуктов использовала карту потерпевшего для оплаты услуг игрового автомата «Хватайка», установленного в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в котором можно выиграть мягкие игрушки.

Понимала, что деньги на банковской карте ей не принадлежат, но не останавливалась. Все места, время покупок и суммы в обвинении указаны верно, подсудимая полностью с ними согласна. 

Когда кража вскрылась, её вызвали в полицию. Сразу все чистосердечно рассказала сотрудникам полиции, дала явку с повинной, добровольно выдала банковскую карту, в ходе проверки показаний на месте показала все места, где совершала покупки с использованием банковской карты. Встречалась с потерпевшей стороной. Через маму потерпевшего, который из-за болезни сам никуда не ходит, полностью возместила причиненный материальный ущерб и принесла извинения, которые были приняты потерпевшей стороной.

Аналогичные показания ФИО1 дала сотрудникам правоохранительных органов в протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.7-8), а также в ходе проверки показаний на месте подозреваемой, что подтверждается соответствующим протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.68-93).

Кроме собственных показаний в качестве подсудимой виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий:

- так, из показаний потерпевшего ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает со своей матерью - ФИО4 У него имеется кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» № с номером счета №. Банковскую карту и счет он оформил в 2019 году в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 

Банковскую карту он периодически давал своей матери - ФИО4, которая оплачивала ею продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 передала его банковскую карту своей знакомой - ФИО5, чтобы та внесла на счет банковской карты денежные средства в сумме 3500 рублей, что та и сделала.

Спустя некоторое время с его банковской карты начали происходить списания денежных средств. Поначалу потерпевший не обращал на них внимания. 

В дальнейшем от сотрудников полиции узнал, что хищение денежных средств со счета его банковской карты совершила ФИО1 Общая сумма причиненного ему материального ущерба составляет 21342 рубля, 58 копеек, что является для него значительным, поскольку ФИО2 официально не трудоустроен. У ФИО2 с его матерью - общий совместный быт и ее пенсия в сумме 14945 рублей является для них единственным источником дохода. В настоящее время потерпевший не может ходить из-за болезни (том 1 л.д.18-22);

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым она проживает совместно со своим сыном ФИО2, который болен, из дома не выходит. В семье работает она одна.

У ее сына имеется банковская кредитная карта ПАО «Сбербанк», которой они периодически пользовались для семейных нужд, оплачивая покупки, преимущественно - продукты. 

В июле 2025г. на счет банковской карты нужно было внести очередной платеж в счет оплаты кредита в размере 3500 рублей. 

У нее есть подруга – ФИО5, которая 16 числа каждого месяца получает в отделении Сбербанка пенсию. 

С целью внесения очередного взноса за кредит ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ отдала банковскую карту сына - ФИО5 и попросила в отделении Банка внести платеж. В тот же день на телефон сына пришло смс-сообщение о том, что платеж по кредиту в размере 3500 рублей внесен на счет карты. Карта так и осталась у ФИО5.

Через некоторое время ФИО4 увидела, на мобильный телефон ее сына приходят уведомления о покупках. Сначала не беспокоилась, полагая, что у подруги, которая банковскую карту им не вернула, возникла необходимость что-то оплатить.

Однажды вечером около 21:30 на телефон пришли новые уведомления. Понимая, что ФИО5 в такое позднее время в магазин не ходит, ФИО4 забеспокоилась и позвонила ФИО5, у которой стала выяснять - не оплачивала ли та свои покупки банковской картой ее сына. ФИО5 проверила свою сумку и ответила, что банковской карты ФИО2 у нее нет и скорее всего она потеряла карту в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в тот день, когда ходила в банк. 

После этого ФИО4 обратилась по данному факту в полицию. От сотрудников полиции ей стало, что хищение денежных средств со счета банковской карты ее сына совершила ФИО1. Ущерб в настоящее время ее сыну возмещен полностью, счет карты сейчас закрыт. Претензий к ФИО1 она и её сын, являющийся потерпевшим по делу, не имеют; 

- показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что у нее есть подруга – ФИО4, которая проживает со своим сыном – ФИО2 неподалеку от свидетеля. 

Ежемесячно 16-го числа свидетель получает пенсию в отделении Сбербанка. По просьбе ФИО4 в эти же дни она вносит ежемесячные платежи на счет банковской кредитной карты, которая принадлежит её сыну ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ утром она направилась в отделение Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, чтобы снять пенсию и одновременно положить на счет банковской карты ФИО2 через банкомат банка денежные средства в сумме 3500 рублей. После внесения денег на карту ФИО2 она положила его карту к своим банковским картам в кошелек и пошла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить себе продукты. 

В магазине «Пятерочка» она выбрала нужные товары, оплатила их на кассе магазина своей банковской картой, на которую ей поступает пенсия. Возможно, в момент оплаты товаров банковская карта ФИО2 выпала у нее из кошелька. Из магазина свидетель пошла к себе домой. Через несколько дней ей позвонила ФИО4 и сказала о том, что с карты её сына оплачиваются какие-то покупки. Свидетель сразу же начала искать банковскую карту ФИО2 в своей сумке, кошельке и карманах куртки, однако так и не смогла ее найти. Поняла, что потеряла карту ФИО2 в магазине «Пятерочка», о чем сразу сообщила ФИО4, а та – в полицию;

– заявлением ФИО2 о преступлении, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 просит привлечь к ответственности лицо, которое в период времени с 16 по ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащие ему денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, причиненный ему ущерб считает для себя значительным (том 1 л.д. 6);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО1 добровольно выдала сотрудникам полиции банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, эмитированную на имя потерпевшего (том 1 л.д.44-49);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрена банковская кредитная карта ПАО «Сбербанк» с номером №. На лицевой стороне карты размещен чип бесконтактной оплаты (том 1 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 завладела банковской картой ФИО2 и совершила часть незаконных покупок, в том числе – с использованием игрового автомата «Хватайка», оборудованного встроенным в корпус автомата терминалом бесконтактной оплаты (том 1 л.д. 94-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Черный Кот» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д.106-115);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д.116-125);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение аптеки (ИП ФИО3) по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д.126-135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Градусы» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д.136-146);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Линда» по адресу: 

<

адрес>Е, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д.147-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>А, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д. 156-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д. 166-176);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено помещение магазина «Улыбка Радуги» по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 совершила часть незаконных покупок с использованием банковской карты ФИО2 (том 1 л.д. 177-187);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем по месту жительства потерпевшего ФИО2 изъята выписка по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 24-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № кредитной банковской карты №. 

В ходе осмотра установлено, что карта выпущена на имя потерпевшего ФИО2, имеет кредитный лимит – 270 000 рублей, льготный период – до 120 дней, ставка – 23,9 %, валюта – Российский рубль.

При этом зафиксированы все денежные операции, проведенные с использованием указанной карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые осуществлены в торговых точках 

<

адрес>. При этом за указанный период: 

- сумма пополнений – 3500 рублей,

- общая сумма списаний по операциям оплаты товаров и услуг – 21342 рублей 58 копеек,

- сумма списаний банка – 80 рублей 68 копеек,

- остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ – 266 972 рублей 14 копеек,

- остаток по счету на ДД.ММ.ГГГГ – 249 048 рублей 88 копеек (том 1 л.д. 188-197).

Оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности собранные доказательства – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит виновность ФИО1 в инкриминируемом преступлении при изложенных в обвинении обстоятельствах, установленной и доказанной полностью.

Показания подсудимой, потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах совершения и выявления инкриминируемого ФИО1 преступления суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой, а также подтверждаются исследованными по делу доказательствами в их совокупности, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает.

Вышеперечисленные доказательства в своей совокупности подтверждают, что ФИО1 действительно совершила инкриминируемое преступление при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении. 

Инкриминируемое ФИО1 деяние совершено умышленно, мотив преступления корыстный. Деяние совершено 

<

данные изъяты>, в отсутствие посторонних лиц. 

Квалифицирующие признаки кражи «совершенная с причинением значительного ущерба гражданину», «с банковского счета» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Данные квалифицирующие признаки поддержаны стороной обвинения, не оспаривались стороной защиты, соответствуют примечанию к статье 158 УК РФ.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса)

Изучив сведения о личности подсудимой ФИО1, её поведение и показания в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд на основании ст.19 УК РФ приходит к выводу о том, что подсудимая является вменяемым физическим лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями статьей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО1 деяние в силу положений ч.4 ст.15 УК РФ является умышленным тяжким преступлением, направлено против собственности, является оконченным.

Исследуя данные о личности подсудимой ФИО1, суд установил следующее.

ФИО1 является гражданкой РФ, постоянной жительницей 

<

адрес>. Разведена. Проживает с сожителем и 2 несовершеннолетними детьми, из которых один не достиг возраста 14 лет. Официально трудоустроена. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Не судима. К административной ответственности не привлекалась. На учете у психиатра и нарколога не состоит и не лечилась. Имеет хронические заболевания. Инвалидность, государственные награды отсутствуют.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: в соответствии с п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие 1 малолетнего ребенка у подсудимой (том 1 л.д.236), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том 1 л.д.7-8, 44-49, 68-93), добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме (том 1 л.д.240), а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимой своей вины, раскаяние, наличие у ФИО1 1 несовершеннолетнего ребенка, состояние её здоровья (том 1 л.д.231).

Оснований для изменения в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ категории преступления, инкриминируемого ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о виде наказания ФИО1, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе - смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, и приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление. Основания для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа либо ограничения свободы отсутствуют.

С учетом личности подсудимой, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется положительно, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленных по делу - суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, то есть по делу имеются основания для применения к подсудимой положений ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

По делу имеются вещественные доказательства: банковская кредитная карта ПАО «Сбербанк» №, которая передана в ходе предварительного следствия потерпевшему ФИО2 на ответственное хранение (том 1 л.д.64, 65); выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, которая приобщена и хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д.198).

Данными вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: 

- банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» № – вернуть потерпевшему ФИО2,

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № – хранить в материалах уголовного дела.

По делу имеются процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде расходов государства на оплату услуг защитника – адвоката Виноградова А.В.: на стадии предварительного расследования – в размере 5190 рублей (том 1 л.д.246-248), а также на стадии судебного разбирательства - в размере 7313 рублей. Общая сумма процессуальных издержек по делу составляет 12 503 рубля 00 копеек.

Процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной в соответствии со ст.132 УПК РФ, поскольку ФИО1 в настоящее время имеет источники дохода в виде заработной платы, а также алиментов и государственных пособий на детей, заболеваний или инвалидности, препятствующих трудоустройству, не имеет, проживает с сожителем, который имеет самостоятельный доход. Основания для освобождения осужденной от возмещения процессуальных издержек или снижения их размера отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным. Установить осужденной испытательный срок (один) год, в течение которого ФИО1 должна доказать свое исправление. 

На период испытательного срока возложить на осужденную обязанности: не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью, установленной указанным специализированным органом.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства:

- банковскую кредитную карту ПАО «Сбербанк» № – вернуть потерпевшему ФИО2,

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с осужденной ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12 503 (двенадцать тысяч пятьсот три) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда путем направления апелляционной жалобы или представления через Пестовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья Пестовского районного суда

<

адрес> подпись К.В.Кобяков 

Копия верна

Судья Пестовского районного суда

<

адрес> К.В.Кобяков